
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  29   DEL  16/03/2016 
  

 

Oggetto :  ATTIVAZIONE DEL CONTROLLO DI VICINATO 

 

 

L'anno duemilasedici , addì sedici del mese di marzo alle ore 11.00 nella Sede dell’Ente, convocata 

nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo  X 
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno  X 

   3 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  IMPARATO CARMELA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 16/03/2016  ad oggetto : ATTIVAZIONE DEL 

CONTROLLO DI VICINATO 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

PRESO ATTO che in numerosi Comuni italiani sono sorte spontanee aggregazioni di cittadini, volte ad un 

maggiore presidio del territorio attraverso una forma di “Controllo del Vicinato”, ovvero il costante 

monitoraggio del quartiere da parte dei propri residenti per identificare possibili elementi di rischio riferiti ai 

suddetti reati predatori;  

 

CONSIDERATO inoltre che il “Controllo del Vicinato” è già realtà in numerosi Comuni della Provincia di 

Varese, ove ha dato positivi risultati in termini di prevenzione di reati, non solo di tipo predatorio;  

 

CONSIDERATO che l’esperienza del “Controllo del Vicinato” si configura come uno strumento 

finalizzato alla prevenzione nell’ambito della sicurezza urbana, e utile mezzo di diminuzione della 

percezione di insicurezza, ed è pertanto uno strumento utile al raggiungimento degli obiettivi di programmi 

di mandato istituzionali propri di ogni A.C., ovvero l'aumento della sicurezza in ambito urbano, il presidio 

del territorio, il recupero di forme di socialità maggiormente improntate alla collaborazione e al mutuo 

supporto;  

 

CONSIDERATO che il “Controllo del Vicinato” si connota come una libera forma associativa tra cittadini 

residenti nello stesso quartiere, volta alla creazione di una catena gerarchica di comunicazione tra i propri 

membri per inoltrare alle Forze dell’ordine una qualificata segnalazione sull’imminenza e le connotazioni di 

un evento criminoso e che non vuole assolutamente sostituirsi o sovrapporsi al lodevole lavoro svolto dalle 

F.F.O.O. presenti sul territorio;  

 

PRESO ATTO che già alcuni cittadini di Casorate Sempione si sono attivati al fine di creare un modello 

aggregativo riconducibile al “Controllo del Vicinato”, contattando anche il Comando di Polizia Locale per 

concordare le modalità operative in caso di segnalazione di illeciti;  

 

PRESO ATTO del riscontro ottenuto dalla partecipazione della cittadinanza all’incontro organizzato  

dall’Amministrazione Comunale presso la “Sala Consiliare”, ove il referente per la Provincia di Varese 

dell’Associazione Nazionale Controllo del Vicinato (associazione maggiormente diffusa a livello nazionale) 

ha ampiamente illustrato le peculiarità di questa iniziativa;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli  resi ai sensi  dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000 in ordine 

alla regolarità  dai Responsabili dei competenti Settori, ed allegati alla presente; 

 

CON voti favorevoli unanimi, nelle forme di legge espressi  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI ADOTTARE  il “Controllo del Vicinato” come formula aggregativa meritevole di promozione e 

incentivazione su tutto il territorio comunale, anche in termini di coesione sociale e recupero di rapporti di 

vicinato improntati alla collaborazione e al mutuo supporto;  

 

2) DI DARE MANDATO al Responsabile della Polizia Locale affinché coordini le attività necessarie alla 

promozione e diffusione del modello aggregativo sul territorio comunale, prevedendo a carico 

dell’Amministrazione Comunale di Casorate Sempione gli unici oneri economici relativi alla messa in opera 

della necessaria segnaletica e all’organizzazione di assemblee pubbliche ed incontri tra i partecipanti al 

progetto.  

 

Successivamente, con separata unanime votazione dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.  



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  29   DEL  16/03/2016 

 

OGGETTO: 
 

ATTIVAZIONE DEL CONTROLLO DI VICINATO 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  RAFFAELE GULLA' 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 

 Il Ragioniere  

 

                   Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 

 

 



 

   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 

 

[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                            IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

                          Fto  dr.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa  IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

 


